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1. Összefoglalás

Felfedezéseink hozzájárultak a sejtosztódásban és -differenciációban, a citoplazmatikus
anyagszállításban és az információ-anyagcserében kulcsszerepet játszó motorenzimekről
alkotott képünk alakulásához. Az aktomiozin rendszer számos új motilitás-típusát fedeztük
fel: kiderítettük, hogy ezek a molekuláris mechanizmusok hogyan határozzák meg a miozinok
sokrétű élettani hatásait. Megváltoztattunk az aktomiozin-működéssel kapcsolatos számos
paradigmatikus nézetet. Megmutattuk, hogy egyes filamentális miozinok magas
aktinkötöttségi arány mellett működnek, valamint hogy e motorok termékgátlási
mechanizmusa a kontraktilis és erőtartó üzemmódok közötti váltást tesz lehetővé.
Kimutattuk azt is, hogy az aktin-alapú anyagtranszport nemcsak egyedi miozin-molekulák
processzív működésével, hanem molekulacsoportok együttműködése révén is
megvalósulhat. A molekuláris erőgenerálás megértéséhez azzal járultunk hozzá, hogy
gátlószerrel stabilizáltuk a miozin erőkifejtő lépésének kezdőállapotát, illetve kimutattuk a
molekulában a folyamat során létrejövő mechanikai feszültséget. Megmutattuk azt is, hogy a
nukleotidcsere folyamata a miozinokban időzítő és a haladási sebességet szabályozó
szereppel bír. A folyamat mechanikai terhelés-érzékenyégének detektálásával hozzájárultunk
az allosztérikus szabályozás új formájának megismeréséhez, amelyben a fehérjemolekulára
kifejtett mechanikai erőhatás befolyásolja az enzimműködést. A miozinokon végzett
tanulmányok mellett kidolgoztunk egy, a nukleinsavak mentén haladó motorenzimek
működési jellemzőinek meghatározására alkalmas eljárást. Meghatároztuk továbbá a humán
BLM DNS-helikáz mechanokémiai mechanizmusát, amely rávilágított a sejtváz- és nukleinsav-
motorműködések általános elveire illetve a működéstípusok közötti legfontosabb
különbségekre.

2. Kérdések és célkitűzések

Hogyan hasznosítják a motor- és jelátvivő enzimek a nukleotid-hidrolízisből származó
szabadenergiát mechanikai vagy információ-továbbító működésükhöz?

Hogyan járulnak hozzá az egyes enzimek szerkezeti adaptációi a komplex és specializált
biológiai szerepek ellátásához?

Pályafutásom kezdetén abban a szerencsében volt részem, hogy az ELTE Biokémiai
Tanszékén bekerülhettem az eredetileg Szent-Györgyi Albert és munkatársai által Szegeden
alapított izom-biokémiai iskola szellemi vérkeringésébe. Ezen iskola negyedik generációs
növendékeként engem is az élő természet egyik legizgalmasabb jelensége, a
kemomechanikai energia-átalakítás bűvölt el leginkább. A kutatási terület fókuszában
hagyományosan a kémiai energia mechanikai munkává történő átalakítását végző máig
legismertebb enzimcsoport, az izom aktomiozin-rendszere állt. A tudománytörténet e
területen a törzsfejlődéssel mintegy ellentétes útvonalat járt be: a régóta egyedüliként
vizsgált izom aktomiozin motorenzim-rendszerről a molekuláris sejtbiológiai ismeretek
bővülése révén kiderült, hogy az az eukarióta világban mindenütt előforduló általános
mozgatórendszer szélsőségesen specializált formája. Doktori (Ph.D.) munkám elvégzését
követően egyre inkább az kezdett érdekelni, hogy a rendkívül sokoldalú sejtműködéseket és
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élettani funkciókat ellátó miozin izoformák makroszkóposan megfigyelhető, hasonlóan
változatos mechanikai működését az enzimmolekulák milyen biokémiai-biofizikai adaptációi
teszik lehetővé. A milliszekundumok alatt lezajló vázizom-összehúzódás és az órákig tartó
sejtosztódás időbeli lefutása közötti sok nagyságrendnyi különbséget mennyiben határozzák
meg az e mozgásokat hajtó enzimek molekuláris sajátságai? A szélsőségesen eltérő
szupramolekuláris szerveződésű motorenzimek (gondoljunk az izom vastag filamentumaira
illetve az egyedi molekulaként működő szállítófehérjékre) működése hogyan adaptálódott az
optimális teljesítmény elérése érdekében? Vannak-e olyan motorenzimek, amelyeknek az
összehúzódás illetve anyagtranszport helyett statikus erőtartás a szerepük? A más biokémiai
rendszerekből jól ismert szabályozómechanizmusok (ligandumkötés, kovalens módosítás)
mellett vajon az enzimekre ható külső mechanikai erő (ellenállás) is jelentősen módosíthatja
azok biokémiai-biofizikai sajátságait? Mire lehet jó az élő sejtben egy ilyen szabályozó
mechanizmus? Arra, hogy az erőgenerálás „energiatakarékos” módon (a lehető legkevesebb
„üzemanyag-molekula” felhasználásával) menjen végbe? Arra, hogy a különböző sebességű
motorok ne akadályozzák egymás mozgását? Arra, hogy a szupramolekuláris rendszerek
egyedi motoregységei között „hosszú távú” allosztérikus koordináció jöhessen létre?
A fenti kérdések az aktomiozin rendszer sokféleségének szerepére világítanak rá. E
rendszeren túlmenően azonban érdeklődésem homlokterébe került e motorenzimek jóval
tágabb holdudvara is. Az aktomiozinhoz hasonlóan sok más sejtváz-motor, nukleinsav-
módosító fehérje és jelátvivő enzimrendszer is nukleozid-trifoszfátok (NTP) hidrolízisét
hasznosítja élettani funkciója megvalósításához. Milyen általános elvek fedezhetők fel e
rendkívül sokféle NTPáz enzim működésében? Az NTPázokban az NTP és a makromolekula-
partner („sínfehérje”, nukleinsav) kötőhelye között mindig történik allosztérikus
kommunikáció? E kommunikáció mennyiben szükséges az enzimek hatékony működéséhez?
Az NTP-hidrolízisből származó szabadenergia a soklépéses enzimmechanizmusok mely
részfolyamata(i)ban szabadul fel? Az egyes lépések energetikájának mintázata
összefüggésben áll-e az egyes enzimek funkciójával?
Az élet kémiája mellett egyetemi hallgató korom óta a genetika, a biológiai
információfeldolgozás folyamatai felé fordultam a legnagyobb érdeklődéssel.
Kutatócsoportommal ezért a közelmúltban a két érdeklődés összekötésével kívánjuk
megvalósítani hosszú távú terveinket. A molekuláris genetikai folyamatok többségét hajtó
enzimek többsége nukleinsav mentén mozgó motorfehérje. Ezért ésszerű azt feltételezni,
hogy ezen enzimek biokémiai-biofizikai sajátságai nagymértékben meghatározhatják az
információ-feldolgozási folyamatok kimenetelét. Az összetett genetikai folyamatok számos
enzim együttműködéséből illetve „kötélhúzásából” (antagonisztikus viselkedéséből) adódó
sztochasztikus jelenségekként foghatók fel. Azt szeretnénk felderíteni, hogy milyen
összefüggés áll fenn az egyes enzimek haladási sebessége, processzivitása (egy lépéssorozat
során várható úthossza), erőkifejtése, energetikai hatékonysága illetve a makroszkóposan
megfigyelhető genetikai és evolúciós folyamatok, sajátságok (adaptáció, mutációk
keletkezése és stabilizálódása, genomépség fenntartása, új változatok elterjedése) között.
Ismertetett és jelenlegi munkáinkban a DNS-hibajavításban és rekombinációs folyamatokban
szerepet játszó, valamennyi élő szervezetben megtalálható helikáz motorenzimek (RecQ-
család helikázok) működési mechanizmusát vizsgáljuk, és azt igyekszünk felderíteni, hogy e
molekuláris folyamatok hogyan járulnak hozzá egyrészről a genom épségének
fenntartásához, másrészről az új génváltozatok elterjedéséhez.
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3. A munka körülményei és előzményei, szakmai
hozzájárulások

Jelen értekezés alapjául a doktori (Ph.D.) fokozat megszerzése óta a molekuláris motorok
témakörében megjelent saját közlemények szolgálnak, amelyek az irodalomjegyzékben az (1-
27) számok alatt szerepelnek. Ezek közül az (1;3;5-13;20;21) számú cikkek abból a munkából
születtek, amelyet az USA-beli National Institutes of Health-ben, James R. Sellers
kutatócsoportjában végeztem vendégkutatóként. A többi 14 publikáció az ELTE Biokémiai
Tanszékén kutatócsoportommal végzett munka eredménye.

[…]


8. Tervek, perspektívák

A dolgozatban ismertetett eredmények természetesen a felfedezések által kijelölt kutatási
irányokban való további haladásra sarkallnak. Az alábbiakban röviden ismertetem a
kutatócsoportomban jelenleg zajló munkák célkitűzéseit és kifutási lehetőségeit.
A miozinkutatás egyik “Szent Gráljának” számító erőgeneráló lépés további szerkezeti
részleteinek megismerése céljából a 6.2.2 fejezetben leírt miozin.ADP.blebbistatin komplex
aktinkötött formájának stabil előállítását és a komplex szerkezetvizsgálatát tervezzük.
A BLM DNS-helikáz DNS-hibajavító működésének megértésében a következő lépéseket a
ciklus molekuláris mechanikai sajátságainak meghatározásával kívánjuk megtenni. Ezen felül
Kellermayer Miklós csoportjával együttműködésben egyedimolekula-módszerekkel vizsgáljuk
a helikáznak a működés szempontjából vélhetőleg központi jelentőségű – ám adataink
alapján az adott DNS-szubsztrát szerkezetétől dinamikusan függő – oligomerizációját. A
hibajavító aktivitás megértéséhez részletesen megvizsgáljuk a helikázok fehérjepartnerekkel
történő együttműködését is.
A 2. fejezetben felvetett legizgalmasabb kérdések közé tartozik, hogy a nukleinsavakat
módosító enzimek enzimológiai és biofizikai sajátságai hogyan befolyásolják az egyes
szervezetek genetikai alkalmazkodóképességét. A RecQ-helikáz hibajavító működésének
vizsgálatára E. coliban az irányított evolúció adta lehetőségeket is fel kívánjuk használni,
illetve tervezzük e módszertan kiszélesítését. Az enzim hibajavító működése által az UV-
sugárzással szemben biztosított ellenálló-képesség a RecQ-helikáz funkcionális szelekciójára
ad lehetőséget. Random mutagenezissel nagyszámú RecQ-variánst hozunk létre, amelyeket
E. coli klónokban kifejezve az UV-stresszkörülmények hangolásával valósítjuk meg a
szelekciót. A funkcionálisan kiválogatott pontmutánsok izolálása és enzimológiai-biofizikai
jellemzése révén kívánjuk meghatározni, hogy a mechanoenzimatikus sajátságok – többek
között a 4.10 fejezetben leírt működések által – hogyan járulnak hozzá a szervezetek
alkalmazkodó-képességhez és evolúciós folyamataihoz.
A RecQ-helikázok közismert genomépség-fenntartó szerepe mellett Vellai Tiborral
megvizsgáltuk ezen enzimeknek az eukarióta genomok evolúciójában betöltött potenciális új
szerepét is. Hipotézisünk szerint a meiotikus rekombináció során a RecQ-helikázok
kulcsszerepet játszhatnak egy, a deléciók szelektív kiküszöbölését és az újonnan megjelenő
inszerciók és duplikációk elterjesztését szolgáló genetikai mechanizmusban. E működést in
vitro és in vivo kísérleti módszerek kombinált alkalmazásával tervezzük vizsgálni.
Tapasztalataim alapján kialakult személyes álláspontom szerint a motorenzimek vizsgálata
– mivel sokrétű összeköttetést teremt az élet fizikai-kémiai alapjai illetve az élőlények
változatossága, alkalmazkodó-képessége és evolúciója iránti érdeklődések között – a modern
biológia legizgalmasabb területei közé tartozik, amely a kihívást vállaló molekuláris biológus
számára élethosszig tartó örömökkel kecsegtet.
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9. Köszönetnyilvánítás

A biológiai motoraktivitáshoz hasonlóan az ismertetett munkák is természetesen egy
rendkívül kiterjedt kölcsönhatás-rendszer működésének eredményeképpen jöttek létre.
Feleségemnek, Tóth Juditnak szeretnék először köszönetet mondani, aki közel egy
évtizede egyben legkedvesebb kollégám is, és kulcsszereplője volt a dolgozatban ismertetett
számos munkának.
Szakmai mentoraim szerepét nem lehet túlhangsúlyozni. Egyetemi hallgatóként az ELTE-n
Szilágyi Lászlótól és Nyitray Lászlótól kaptam meg a kezdő lökéseket a biokémia irányába.
Sokat tanultam Gráf László és Hegyi György professzoroktól is. Doktorandusz koromban
Málnási-Csizmadia András és Clive Bagshaw járultak hozzá döntően látásmódom
alakulásához, míg későbbi amerikai tartózkodásom során James Sellers és Andrew Szent-
Györgyi voltak legfontosabb mentoraim.
A bemutatott munkák nagy része kutatócsoportom tagjainak, végzett és jelenlegi
hallgatóimnak a munkájából és a velük való együttes gondolkodásból született. Köszönet
illeti ezért Gyimesi Máté és Jelinek Balázs posztdoktorokat; Bibó András, Harami Gábor,
Kocsis Zsuzsa, Nagy Nikolett, Sarlós Kata és Takács Balázs doktoranduszokat; valamint Gervai
Judit, Molnár Eszter és Sarankó Hajnalka egyetemi hallgatókat.
Az eredmények létrejöttében természetesen kulcsszerepe volt a hazánk és a világ
különböző tájain dolgozó együttműködő partnereknek, illetve a kiterjedt, mégis családias
„motoros” kutatói közösség folyamatos szellemi hozzájárulásának is.
Köszönöm alma materem, az ELTE Biokémiai Tanszék valamennyi munkatársának
mindenre kiterjedő segítségét és támogatását.
A munkák anyagi erőforrásait számos szervezet – OTKA, Norvég Alap, Magyar
Tudományos Akadémia, European Molecular Biology Organisation, Human Frontier Science
Program, Howard Hughes Medical Institute, National Institutes of Health – pályázati
támogatása biztosította.

dc_32_10

Motorenzimek működésének sokfélesége MTA doktori értekezés Kovács Mihály
