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Bírálat

Kovács Mihály:
Motorenzimek működésének sokfélesége

című MTA doktori értekezésére

Nagy öröm és megtiszteltetés, hogy Kovács Mihály "Motorenzimek sokfélesége" című
MTA értekezését bírálhattam. A bírálónak könnyű dolga van a kiváló disszertáció
értékelésekor, mert az egy koncepciózusan felépített, kurrens tematikát felvonultató és
rendkívül igényesen összeállított mű, amelynek hátterében komoly hazai és nemzetközi
tudományos aktivitás és iskolateremtő teljesítmény húzódik.

Kovács Mihály disszertációjában a motorfehérjék működési mechanizmusait vizsgálja, és
arra keresi a választ, hogy a diverz eredetű, szerkezetű és funkcionalitású motorenzimek
működési mechanizmusaiban fellelhetők-e hasonló motívumok. Erre a rendkívül izgalmas,
és számos tudományterületet feszítő kérdésre a jelölt elegáns kísérletek sorában igyekszik
megadni a választ. Az egész értekezésen végigvonul egy közös logikai ív, amely jól
megalapozza a koncepciózus iskolateremtő munkásságot. Kutatása részeiben és egészében
is alaposan átgondolt és kidolgozott elméleti alapokon nyugszik. A felhasznált módszerek a
kurrens biokémiai-biofizikai tudományok élvonalába tartoznak. A jelölt egész tudományos
témaválasztása és kísérletezése olyan logikai ívet vázol fel, amelynek folyatását nagy
kíváncsisággal várom, hiszen a citoszkeletális motorfehérjék és a biológiai információ
feldolgozás közötti kapcsolat mind elméleti, mind gyakorlati szinten izgalmas
lehetőségeket feszeget.

A jelölt téziseit elfogadom, új tudományos eredményeit a következőkben tudom
összefoglalni:

1. Az aktomiozin motor komplex számos új mechanizmusát fedezte fel. A mechanizmusok
arra világítanak rá, hogy az élettani feladatnak megfelelő adaptációk történnek molekuláris
szinten.

2. Kimutatta, hogy a nem-izom miozin 2 működése során - a korábbi feltételezésekkel
gyökeres ellentétben - magas terhelési aránnyal jellemezhető, ami azzal magyarázható,
hogy mindkét miozin fej egyszerre kötődik az aktin fiamentumhoz.

3. Két miozin 5 izoformáról is kimutatta, hogy azok csak nagyobb molekulacsoportokban
képesek processzív haladásra.

4. Kimutatta, hogy a blebbistatin ADP jelenlétében a miozin fejet az erőkifejtő lépés
kezdőállapotában stabilizálja, és ezáltal előállított egy felhúzott erőkarú és magas aktin-
affinitású molekulaszerkezetet.

5. Kimutatta, hogy a miozin fej magjában elhelyezkedő β-lemez energiatovábbító rugóként
viselkedik az erőgenerálás során.

6. A nem-izom miozin 2-ben történő nukleotidcsere mechanikai terhelés általi
szabályozását írta le.

7. Kidolgozott egy analitikai eljárást, amelynek segítségével a nukleinsavak mentén haladó
motorfehérjék legfontosabb működési jellemzői egyetlen tranziens kinetikai
kísérletsorozatban meghatározhatók.

8. Meghatározta a humán Bloom-szindróma helikáz DNS-en történő transzlokációjának
mechanokémiai mechanizmusát.

Az értekezés alapjául 27, rangos nemzetközi folyóiratokban megjelent közlemény szolgál,
melyből a jelölt 18-ban terminális szerző. A cikkek rangját jelzi, hogy a folyóiratok között
található a Journal of Biological Chemistry, a PNAS, a Nucleic Acid Research és a FASEB
Journal is. Az utóbbi pár év közleményeiben kiérződik, hogy azokban a meghatározó
kísérletezési szerep már a tanítványoknak jut, amely ugyancsak aláhúzza a jelölt nagyszerű
iskolateremtő törekvését.

A disszertáció rendkívül gondosan szerkesztett, összeállított és kivitelezett mű. Az egész
értekezésen az az igényesség, alaposság, körültekintés és kiegyensúlyozottság vonul át,
amely Kovács Mihály tudományos hozzáállását összességében jellemzi. Az egyes fejezetek
elején olvasható, bekeretezett néhány mondatos összegzések az olvasó öszpontosítását
remekül segítik. Dicséretes és élvezetes a racionális, de nem excesszív magyarságra
törekvés. Ez alól egy kivétel olvasható, a furcsán ható "emergens" kifejezés (p. 31). A
rendkívül lelkiismeretes és szabatos anyagban csupán elvétve fordul elő elírás, szakmai
nomenklaturális hiba pedig szinte egyáltalán nem. Ez alól csupán az alegység versus domén
a kivétel, amelynek keveredése itt-ott fellelhető (pl. p. 12). A disszertáció bevezetésében a
célkitűzések világos, felvillanyozó összefoglalását olvashatjuk. Rendkívül dicséretesnek és
követendőnek tartom azt, hogy a jelölt egyértelműen leírja saját szakmai hozzájárulását a
kísérletezésekhez és a tudományos eredményekhez. A Tudományterületi háttér fejezet
világos és remekül követhető, magával ragadó olvasmány. A Módszertan fejezet
alkalmazott metodikák egyszerű, tényszerű és túlzó megnyilvánulásoktól mentes
összefoglalása. A Kutatási Eredmények fejezet három témára csoportosítva tárgyalja a
tudományos kísérleteket: a) a miozinok működési mechanizmusai, b) az erőgenerálás
útvonalai a miozinban, és c) nem citoszkeletális NTPázok vizsgálata. A disszertáció
tartalmi részét a tézisek összefoglalása és perspektívák felvázolása zárja.

Megjegyzéseim és kérdéseim kizárólag az értekezés nagyszerűségéből és gondolatébresztő
jellegéből táplálkoznak:

1. 3.B ábrán a vázlatosan feltüntetett erőkar alakja és színkódolása sugall-e a papír síkjára

merőleges elmozdulást?

2. p. 16. A terhelési arány (duty ratio) sokasági analógiájában fontos kiemelni, hogy az

random, szinkronizálatlan motorpopulációra vonatkozik. Egy filamentumba
szerveződött miozin esetében elképzelhető-e bizonyos fokú mechanikai szinkronizáció,
amely megváltoztatja az effektív terhelési arányt?

3. p. 19. Szál invázió: in vivo körülmények között a károsult kromatid egyik szála hogyan

találja meg a testvérkromatid megfelelő szakaszát?

4. p. 20. Mi határozza meg, hogy a BLM számos aktivitása közül melyik

manifesztálódik?

5. p. 21. Az erőkar hogyan értelmezendő a helikázokban?

6. A single-turnover stopped-flow kísérletek mennyiben vehetők analógnak az egyedi

molekula kísérletekkel?

7. A stopped-flow kísérletekben injektált aktin vélhetően F-aktin volt. Mekkora volt az

átlagos aktin filamentum hossz? Az injektáláskor fellépő nyíróerő milyen hatással van
az aktin filamentumokra és az aktomiozin komplexre? Előfordulhat-e aktin filamentum
töredezés? Ha igen, akkor ez milyen hatással lehet az enzimreakcióra, és különösen
processzív motorok esetén a detektálható processzív futási hosszra?

8. A NM2 minifilamentumok (14. ábra) hosszát mi szabályozza in vivo? Lehetséges

előállítani NM2 szintetikus filamentumokat in vitro? Ezeknek milyen a hosszeloszlása?

9. p. 37-38. Az ADP koncentráció emelésével fellépő NM2 motor lelassulás jár-e a

processzivitás növekedésével?

10. A processzivitást valójában mi határozza meg? Bár régóta ismert, hogy a magas

terhelési arányú motorok processzívek és megfordítva, azonban ez a tapasztalat nem
teljesen fedi fel a molekuláris mechanizmusokat. A processzivitás sínen megtett
távolság ("processzív futási távolság") szerinti definíciója egy élettartam típusú
változóra emlékeztet. Azonban egy futás során számos, egymást követő, első
megközelítésben biokémiailag teljesen azonos egyedi mechanokémiai ciklus valósul
meg. Mitől és hogyan lép fel a futási távolság utáni sínről való leválás? Lehetséges,
hogy egy adott motormolekulára nézve az egymást követő ciklusok nem teljesen
azonosak? Emlékezhet-e a motorfehérje a megtett mechanokémiai ciklusok számára, és
ilyen értelemben rendelkezik-e memóriával? Ide tartozik, hogy a miozin 5 esetére,
amelyekben az egyedi fejek terhelési aránya 70% (p. 57), hogyan történt az átlagos 10
lépésnyi futási ciklus kiszámítása?

11. p. 37, 24. ábra. Az ábra alapján nagy a kísértés, hogy függvénykapcsolatot állítsunk fel

a terhelési arány és a ciklusidő között. Lehetséges ez? Ha igen, mi az alapja és mi lehet
az értelme?

12. Az akto-NM2B-HMM komplex ADP chase kísérletében (38. ábra, p. 55) hogyan
történt a két fázis miozin fejek szerinti azonosítása? Más szóval, honnan lehet tudni,
hogy a gyors illetve lassú átmenetek az elülső vagy hátsó fejre vonatkoznak-e?

13. Ugyancsak az akto-NM2-HMM kísérletekre vonatkozóan, meg lehet-e becsülni a

fejekre ható torziós erőt a nyaki domén polimermechanikai tulajdonságai alapján?

14. p. 47. A miozin mechanokémiai kinetikai útvonalainak kellő megválasztásával elvben

lehetségessé válhat, hogy a nem-processzív izom-miozin 2 egyedi molekula
mechanikai kísérletekben vizsgálhatóvá váljék? Bármennyire hihetetlen ugyanis, az
izom-miozin 2 által kifejtett maximális, egy molekulára eső izometriás erőt mind a mai
napig nem ismerjük.

15. p. 53. Ha a mechanikailag terhelt NM2 molekulában nincs elmozdulás, és ráadásul

gyakorlatilag teljesen leáll az enzimatikus ciklus, akkor értelmezhetetlenné válik a
munkavégzés (amely ekkor 0) és így a fizikai értelemben vett hatásfok is. Nemde
egyszerűen arról van szó, hogy ilyenkor a molekula egyfajta "lakatként" viselkedik?

16. p. 55-56. A NM2 molekulára ható visszahúzó erő hatására az erősen aktin-kötött

állapot stabilizálódik, és aktomiozin disszociáció nagymértékben lelassul. Külső
mechanikai erő hatására a kémiai kötések élettartama rövidül, a kötési reakció lassul,
és a disszociáció gyorsul. A predikcióval ellentétes megfigyelésről van szó tehát. Mivel
az aktomiozin állapotokban számos kötés vesz részt, jogosan merül fel a kérdés, hogy a
mechanikailag torzított (és stabilizált) akto-NM2 állapotban kialakulnak-e újabb
kötések az aktin filamentum és a miozinmolekula között?

17. A mechanikai erő hatására fellépő ADP-disszociáció gátlásnak mi lehet a molekuláris

mechanizmusa? Elképzelhető, hogy az ATP-kötő zseb geometriája torzul, és mintegy
mechanikai akadály lép fel a disszociációval szemben?

18. A miozin motorok szerkezetéből és működéséből adódóan az erőhatás nem csak a

csuklóponton, hanem a nyak és a rúd csatlakozási pontján is kell, hogy jelentkezzen.
Van-e, vagy várható-e bármilyen speciális szerkezeti feltétel vagy tulajdonság a miozin
molekulának ezen a pontján?

19. A hét béta-láncból felépülő transzducer domén érdekes lehetőségeket vet fel. Van-e

szerkezeti hasonlóság ezen domén és a hasonlóan hét béta-láncból felépülő Ig vagy FN
domének között? Lehet-e következtetni a transzducer domén mechanikai
tulajdonságaira az Ig és FN domének mára már aránylag jól jellemzett mechanikai
tulajdonságaiból (lásd pl. titint felépítő domének).

20. A BLM mint helikáz ugyancsak mechanoenzim. Van-e a jelöltnek elképzelése arról,

hogy mechanikai erő ellenében hogyan dolgozik ez a molekula, és hogy mekkora lehet
a stall force (megálláshoz szükséges erő)? Egy ilyen molekulakomplex esetében
egyáltalán milyen kísérletekben lehetne ezt megmérni?

21. A BLM egy mechanikai ciklusra eső lépéshossza valójában mekkora? A

disszertációban ennek a definíciója az egy ATP-re eső elmozduás. Azonban nincs itt
cirkuláris logika? Nemde arról a mára a molekuláris biofizikában dogmatikus
álláspontra vezethető vissza ez a definíció, hogy a mechanoenzimekben szoros csatolás
(1 mechanikai/1 enzimatikus ciklus) működik?

22. A post-rigor és pre-powerstroke állapotok közötti átmenet reverzibilis lépés. Ez felveti
annak elvi lehetőségét, hogy ATP szintézis jöjjön létre az ellentétes irányú reakcióban.
Van ennek realitása? Mik volnának ennek feltételei? Ebből a szempontból lehet-e
analógiát vonni az ATP szintézis motor komplexével (F1FO ATPáz)?

23. Az izomkutatás korábban örökzöld, mára talán inkább elfeledett (de megnyugtatóan

meg nem válaszolt) kérdése, hogy az izom-miozin 2 két feje a szarkomérben vajon
együttműködik-e? A NM2-n szerzett megfigyelések adhatnak-e választ erre a kérdésre?

24. A jelölt által többször is felemlegetett mechanobiokémia izgalmasnak kínálkozó

tudomány. Kérdésem, extrapolálhatóak-e az erővezérelt (vagy erőnek kietett)
biokémiai folyamatok a motor enzimeken túl egyéb vagy bármely enzimre?

25. A disszertáció két, talán leggyakrabban előforduló kifejezése és szava az ATP és a

hatásfok. A jelölt által vizsgált biomolekuláris rendszerek mindegyike ATP
felhasználó. Az élő sejtben található, mára megismert ATP-t használó biomolekulák
száma szinte megbabonázó. Általános biológiai kérdésként kínálkozik, meg lehet-e
becsülni, hogy az élő sejt biomolekuláris folyamatainak fenntartásához mekkora
mennyiségű steady-state ATP felhasználásra van szükség? Ki lehet-e fejezni egy
hatásfok paramétert ebből a szempontból az élő sejtre nézve?

A fenti kérdések mit sem vonnak le azon meggyőződésemből, hogy Kovács Mihály
elsőrangú, és nemzetközi vonatkozásban is meghatározó jelentőségű és fontosságú
tudományos teljesítményt foglalt össze disszertációjában. Részére a nyilvános vita kitűzését
és a mű elfogadását feltétlenül javaslom.

Budapest, 2011. december 3.

Dr. Kellermayer Miklós
Egyetemi tanár, az MTA doktora